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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá implementací Systému psychosociální intervenční

služby (SPIS) do prostředí zdravotnické záchranné služby. Hlavním cílem této práce je

analyzovat a identifikovat problémy a příčiny bránící implementaci SPIS. Dále

analyzovat postoje, záměry a odpovědnost jednotlivých aktérů, kteří se na této

implementaci přímo podílejí nebo jsou touto politikou dotčeni a také identifikovat použité

veřejně politické nástroje, pomocí kterých je implementace realizována.

První část práce je zaměřena na stručný teoretický úvod zabývající se institucionální

teorií, procesem implementace a nastíněním obsahu SPISu, kam patří zátěžové situace,

jejich negativní důsledky, psychosociální intervenční péče a teorie Critical Incident Stress

management (CISM) jako jedna z možných metod sloužící k eliminaci důsledků

negativního stresu a traumat.

Hlavní analyticko-výzkumná část práce se snaží nalézt odpověď na otázky související s

cílem práce, tedy jaké faktory ovlivňují implementaci, v jakém implementačním rámci se

zavádění projektu odehrává, jaké interakce probíhají mezi jednotlivými aktéry a pomocí

jakých implementačních nástrojů. Významnou součástí práce je i charakteristika povolání

zaměstnance zdravotnické záchranné služby a znázornění negativních dopadů stresu na

společnost.

Formou dotazníků a rozhovorů s vybranými aktéry byly také zjišťovány jejich aktuální

názory a postoje i nejnovější metodické trendy v boji se stresem a traumatem. Získané
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informace pak byly využity ke stanovení závěru, odpovědí na výzkumné otázky a

vyústily v navrhovaná řešení.

Abstract

This thesis deals with the implementation of the Psychosocial Intervention Service

System within the environment of the emergency medical services. The main objective of

this thesis is to analyze and identify the problems and causes hindering the

implementation of the Psychosocial Intervention Service System. In addition, the thesis

analyzes the attitudes, intentions and responsibilities of the parties directly involved in the

implementation or affected by this policy, and to identify the applied public policy

instruments by which the implementation is realized.

The first section focuses on a brief theoretical introduction that deals with the institutional

theory, the implementation process and the outlining of the content of the Psychosocial

Intervention Service System, which includes stressful situations, their negative effects,

psychosocial interventional care and the theory of Critical Incident Stress Management

(CISM) as one of the possible methods used to eliminate the negative effects of stress and

traumata.

The main analytical and research part of this thesis attempts at answering the questions

related to the thesis objective, i.e. what factors affect the implementation, what

framework applies to the implementation of the project, what interactions take place

among the individual parties involved and through what implementation tools. An

important part of the thesis is also the characteristics of the occupation of a paramedic

and the representation of the negative effects of stress on society.

Questionnaires and interviews with selected participants were used to identify their

current views and attitudes, together with the latest methodological trends in combating

stress and trauma. The information obtained then served for the conclusion and an answer

to the research questions, and resulted in the proposed solution.
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I. Vymezení předmětu zkoumání:

Kvalita lidských zdrojů je základním předpokladem pozitivního a efektivního vývoje v

každém oboru lidské činnosti, což v rezortu zdravotnictví a konkrétně v systému

zdravotnické záchranné služby platí dvojnásob. Z důvodu vzrůstajícího počtu

mimořádných událostí, složitosti a zranitelnosti systému lidské společnosti a tedy

zvyšujícím se nárokům na bezpečnostní systém, rostou nároky i na práci zdravotních

záchranářů. Tyto skutečnosti s sebou přináší zvyšování tlaku na tyto pracovníky, což

vede k negativnímu působení stresu, který v nekontrolovatelné podobě může vést přes

různé psychické problémy a závislosti až ke vzniku posttramatické stresové poruchy.

Tyto faktory pak mohou mít negativní vliv na další pracovní výkony záchranářů a

celkově mohou vést ke snižování efektivnosti systému zajišťujícího bezpečnost obyvatel

v České republice. Ve své diplomové práci se potom budu zabývat problematikou

zavádění systému péče o záchranáře, který má těmto nepříznivým skutečnostem

předcházet. Přesněji řečeno jaké jsou hlavní problémy a překážky, které brání

rychlejší a efektivnější implementaci systému psychosociální intervenční péče do

praxe.

Jedním z východisek řešení dané problematiky je vytvoření systému psychosociální

pomoci pracovníků zdravotnických záchraných služeb, kteří patří k základním složkám

integrovaného záchranného systému. Oproti Hasičskému záchrannému sboru ČR a Policii

ČR není jejich kompetence zastřešena odpovídajícím zákonem, zdravotní záchranáři

nemají statut veřejného činitele a taktéž nemají dosud vytvořen systém psychologické

podpory.

II. Teoretická východiska:

Teoretická východiska práce budou vycházet zejména z institucionální ekonomie, tvorby

politických sítí a teorie procesu implementace veřejné polititiky. Vzhledem k zaměření

realizované politiky bude nutné objastnit s problémem úzce soucisející teorie stresu,

psychosociální intervence a Critical Incident Stress Management.
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Teorie stresu – stres je soubor reakcí, kterými tělo reaguje na požadavky našeho života.

Stres při práci je jedním z nejzávažnějších problémů, jimž dnes v oblasti bezpečnosti a

zdraví při práci v Evropě čelíme.

Psychosociální intervence značí cílený a promyšlený proces, který jedincům nebo

skupinám lidí, kteří jsou oslabeni, zneschopněni nebo znevýhodněni svým psychickým

stavem, nabízí možnost dosáhnout optimálního fungování ve společnosti a zlepšení

kvality jejich života. Poukazuje pak na úzkou souvislost mezi oblastí psychickou a

sociální. Součástí psychosociální intervence je i ucelený systém preventivních a

intervenčních technik tzv. Critical Incident Stress Managementu, který znamená

vícesložkový systém krizové intervence (prevence, podpora v terénu, demobilizace,

defusing a debriefing). Jeho cílem je udržení, případně obnovení psychické rovnováhy

profesionálů po náročných zásazích. Jako první byl využit v USA u válečných veteránů a

posléze využíván civilními záchrannými složkami.

III. Cíle práce výzkumné otázky:

Hlavním cílem této práce je identifikovat implementační bariéry v rámci procesu

zavádění systému psychosociální intervenční služby. Dále se pokusit objasnit motivy a

odpovědnost jednotlivých aktérů během implementace a analyzovat vývoj dané

implementace.

IV. Výzkumné otázky:

• Jaké motivy a procesy vedly k iniciaci přípravy a tvorby SPIS?

• Jaké faktory komplikují implementaci SPIS?

• Jak je vnímán SPIS jednotlivými aktéry?

• Jaké politické nástroje jsou využívány při implementaci dané služby?

• Jakým způsobem se podílejí aktéři na implementaci dané politiky?

• Jaké psychosociální činitele působí na pracovníky ZZS a s jakými důsledky?
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V. Metody:

• Institucionální analýza

• Analýza dokumentů – legislativní (zákony, vyhlášky, nařízení), strategické

(koncepce, strategie), výzkumné, programová prohlášení, odborné publikace a

články

• Analýza aktérů - identifikovat aktéry, kterých se daná politika týká, poznat jejich

chápání problému, jednání, záměry a vzájemné vztahy a zhodnotit jejich vliv,

zdroje, zájem na realizaci určité politiky a vzájemnou interakci,

• Analýza událostí

• Metoda případové studie

• Rozhovory s jednotlivými aktéry

• Dotazníkové šetření

• Zúčastněné pozorování

• Normativní modely implementace a analýza implementace

VI. Předpokládaná struktura diplomové práce:

1. Úvod.

2. Vymezení problem, cíle a užité metody – případová studie, analýza dokumentů,

analýza aktérů, rozhovory, dotazníkové šetření.

3. Teoretická část – institucionální teorie, implementace, teorie stresu, duševní

poruchy, CISM.

4. Deskriptivní část – specifika práce práce zaměstnanců, vývoj system

psychosociální péče.

5. Analytická část – analýza institucionálního prostředí - aktérů, veřejně politických

nástojů, událostí a cílů, vlastní řešení problemu.

6. Závěr.
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Zkratky

AZZS ČR – Asociace zdravotnických záchranných služeb
AFN – Asociace fakultních nemocnic
AČMN – Asociace českých a moravských nemonic
BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci
CISD – Critical Incident Stress Debriefing
CISM – Critical Incident Stress Management
ČČK – Český červený kříž
ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
ČMKOS - Českomoravská konfederace odborových svazů
ČMPS - Českomoravská psychologická společnost
ČR – Česká republika
EFPA - European Federation of Psychologists' Associations
EU – Evropská Unie
ES – Evropské společenství

[…]


pozornosti. Je třeba koncipovat a rozvíjet psychosociální péči koordinovanou veřejnou

správou za účasti občanského a komerčního sektoru, odborníků, médií i široké veřejnosti.

Jako nezbytné se jeví i koncipování účinné služby rozvíjením výzkumů a uplatňování

jejich výsledků v praxi.

Práce čtenáře informuje, že v rezortu zdravotnictví vzniká za současných podmínek

nezbytný systém péče o lidské zdroje, který se i přes své pozitivní dopady, zejména

v oblasti vzdělávání a přípravy na mimořádné situace, rozvíjí komplikovaně. Přestože

podoba implementovaného systému vzhledem k jeho pozitivním účinkům a hlavně

soběstačnosti v poskytování psychosociální péče jednotek ZZS nemusí být nijak

extrémně finančně nákladná, neustále se potýká s řadou problémů.

Závěrem lze tedy konstatovat, že naprosto zásadním problémem z pohledu přístupu

k provádění této veřejné politiky je velmi slabý implementační přístup „top-down“ na

národní úrovni, kdy se jeví jako nedostatečná centrální úroveň řízení a koordinace MZ

ČR. To sebou logicky přináší negativní důsledky v podobě nedostatečně kvalitního

institucionálního zajištění, jako nezbytného předpokladu každé efektivní implementace.
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Tato skutečnost může v konečném důsledku velmi komplikovat interoperabilitu

jednotlivých rezortů a bezpečnostních systémů země, na kterou je kladen důraz například

v Bezpečnostní strategii ČR. To může tedy znemožňovat schopnost systémů vzájemně si

poskytovat služby a efektivně spolupracovat.
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Resume

V předkládané diplomové práci je řešena problematika nově zaváděného systému

psychosociální interveční péče jako druhu péče o záchranářské profesionály, kteří jsou

denně vystavováni extrémní psychické zátěži při mimořádných událostech. Autor se

zabývá příčinami a bariérami, které brání implementaci tohoto systému do prostředí

zdravotnické záchranné služby, jako jediné základní složce integrovaního záchranného

systému, která tento systém dosud neměla zavedena.

V teorietické části práce se autor snaží osvětlit principy implementace veřejné politiky

s akcentem na základní faktory, které tuto část veřejněpolitického procesu nejvíce

ovlivňují a dále se zabývá teoriemi stresu, psychosociální intervenční péčí, zátěžovými

situacemi a možnými následky.

Nejrozsáhlejší část práce je zaměřena na analýzu specifik povolání zdravotnického

záchranáře a analýzu vlivu institucionálního prostředí, které tvoří legislativní podmínky a

bariéry, způsob financování, ale zejména analýzu vybraných aktérů. Mimo kompetencí

jednotlivých hráčů byly sledovány také zájmy, motivace a veřejněpolitické nástroje, které

jsou při implementaci využívány. K ujasnění těchto vazeb a souvislostí slouží zejména

schéma modelu implementace SPIS a analýza událostí, která byla koncipována jako

znázornění vývoje problému v čase.

Při vlastním výzkumu je využíváno nejen sekundárních zdrojů dat, jež vycházejí

z odborných studií, výzkumů a relevantních legislativních či strategických dokumentů,

ale zejména primární zdroje získané formou rozhovorů a konzultacemi s předními

odborníky na danou problematiku, skrytým pozorováním či dotazníkovým šetřením. Na

základě těchto dat byly objasněny bariéry a identifikovány problematické oblasti, které

ovlivňují, znesnadňují či znemožňují rychlou a efetkivní implementaci daného systému.

Rozhovory s odborníky pak naznačují, jakým směrem by se měl vývoj systému dále

ubírat a jaké jsou jeho možnosti.
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Summary

The presented thesis deals with the newly introduced system of psychosocial

interventional care as a kind of care for rescue professionals who are exposed, on a daily

basis, to extreme mental stress in emergencies. The author examines the causes and

barriers that hinder the implementation of this system in the environment of emergency

medical services, as the only fundamental element of the integrated rescue system that

has not implemented this system yet.

In the theoretical part of the thesis, the author tries to explain the principles of the

implementation of public policies, with an emphasis on the fundamental factors by which

the public policy process is affected the most, and is further concerned with the theories

of stress, psychosocial interventional care, stressful situations and possible consequences.

The major part of the thesis deals with the analysis of the specific aspects behind the

occupation of a paramedic and with the analysis of the institutional environment, formed

by legislative conditions and barriers, funding, and especially the analysis of the selected

actors. In addition to the skills of the individual parties involved, the interests,

motivations and public policy tools used in the implementation have been monitored. To

clarify these relationships and connections, mainly the scheme of the Psychosocial

Intervention Service System implementation model is used, together with the analysis of

events which has been designed as a representation of the development problem in time.

In the actual research, not only secondary data sources are used, i.e. data drawn from

scientific studies, research and relevant legislative and strategic documents, but

particularly primary sources obtained through interviews and consultations with leading

experts on the topic, covert observation or questionnaire surveys. Based on these data, the

barriers have been clarified and the problematic areas have been identified that affect the

quick and efficient implementation of the given system or make it difficult or even

impossible. Interviews with experts suggest in which direction the system development

should further proceed and what its possibilities are.
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Přílohy

1. Cvičení funkčnosti SPIS (Rallye Rejvíz 2011) – zpracovaná data65

65 Zpracovala Veronika Rulíková, SPIS, ZZS Pardubického kraje
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2. Propagační materiál – informační karti čka SPIS
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3. Schéma systému psychosociální péče o zaměstnance jednotlivých rezortů v ČR.
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4. Ukázkové schéma ředitelství ZZS
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5. Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč) jednotlivých krajských ZZS za rok 2011
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7. Formulář „Záznam o poskytnutí psychosociální intervenční služby“

162

8. Příklad vzdělávacích aktivit ve SPIS