POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce
Autor práce: Martin Malý
Název práce: Zavádění systému psychosociální intervenční služby pro
pracovníky zdravotnické záchranné služby
Autor posudku: MUDr. Petr Háva, CSc.

Volba tematického zaměření této práce byla ovlivněna perspektivou pracovního uplatnění

Martina Malého v této oblasti. Měl přímo participovat na aktivitách psychosociální intervenční

služby. Této perspektivě bylo přizpůsobeno zaměření práce - tvorba právního rámce, zákona o

záchranné službě, podmínky implementace tohoto zákona. Struktura práce tedy koresponduje

takovému očekávání. Leč očekávání se nenaplnilo, Martin Malý do této pracovní pozice

nenastoupil, ale rozhodl se i přesto práci v původním tematickém rozvržení dokončit.

Cíle a výzkumné otázky práce jsou zaměřeny na evaluaci podmínek implementace systému

psychosociální služby pro pracovníky zdravotnické záchranné služby. Ač by se mohlo na první

pohled zdát, že jde o relativně úzký a dílčí problém, jde ve skutečnosti o poměrně strukturovanou

záležitost. Z metodického hlediska je problém řešen jako případová studie, vztahující se

k Olomouckému kraji. V době řešení této práce byla otázka optimalizace podmínek implementace

psychosociální intervenční služby poměrně aktuální a ještě v řadě aspektů nedořešená, takže

v úvahu připadalo několik rozhovorů s vybranými aktéry z této oblasti.

Závěry práce konstatují implementační deficit typu top-down, což není v prostředí škrtů ve

veřejných rozpočtech žádným překvapením. Hodnota práce spočívá také v poměrně podrobném

rozpracování všech souvisejících teoretických poznatků. Význam této práce může být pro

pracovníky zdravotnické záchranné služby, jejich management a také pro veřejnou správu.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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